04.770.238/0001-57.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  CONCESSIONÁRIA
AUTORIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE
REVISÃO PREVENTIVA DE 80.000 KM DO VEÍCULO OFICIAL
VW/POLO (PLACA RQH5D80),  PERTENCENTE A CÂMARA
MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA/RN.

VALOR ESTIMADO: R$ 3.021,02 (três mil, vinte e um reais
e dois centavos).

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  Orçamentária:
01.001 - Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN; Função:
01 - Legislativa, Sub-função: 031 - Ação Legislativa; Ação:
2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara; Natureza da
Despesa:

[...]

VW/POLO (PLACA RQH5D80),  PERTENCENTE A CÂMARA
MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA/RN.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art.  74, inciso I,  da Lei nº
14.133/2021.

CONTRATADA: NACIONAL VEICULOS E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 04.770.238/0001-57.

VALOR GLOBAL PREVISTO: R$ 3.021,02 (três mil, vinte e
um reais e dois centavos).

Compulsado  os  autos  do  processo  e  considerando  o
disposto  no  PARECER  JURÍDICO  emitido  por  esta
Procuradoria:

AUTORIZO o processo de contratação direta em epígrafe,
por Inexigibilidade de Licitação, com fundamentação legal

[...]

LEVANTAMENTO ARQUITETÔNICO E ANÁLISE ESTRUTURAL
DA  SEDE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  CAIÇARA  DO
NORTE/RN.

CONTRATANTE:  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  CAIÇARA  DO
NORTE/RN

CNPJ: 01.612.439/0001-38

CONTRATADA: M SOARES ENGENHARIA

CNPJ: 56.097.871.0001-20

VALOR GLOBAL ESTIMADO:  R$ 23.400,00 (vinte e três mil
e quatrocentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 01000
- Câmara Municipal de Caiçara do Norte, Programa: 0001,
Ação:  2001  -  Manutenção  dos  Serviços  da  Câmara;
Natureza  da  Despesa:  3.3.90.39  –  Outros  Serviços  de
Terceiros Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso:

[...]

50.000,00  (cinquenta  mil  reais),  no  caso  de  outros
serviços e compras.

CONSIDERANDO que o Valor atualizado da Contratação
estabelecido  no  Inciso  II  do  Art.  75  encontra-se  no
Decreto  Nº  12.343,  tendo  aplicado  o  IPCA  ficando
estabelecido para o exercício de 2025 em R$ 62.725,29
(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco e vinte e
nove centavos) em outros serviços e compras.

CONSIDERANDO a necessidade contratação de empresa
especializada  na  confecção  de  materiais  institucionais
personalizados,  destinados  ao  atendimento  das
necessidades  protocolares  e  de  representação  oficial  da

[...]

especificações  descritas  no  Termo  de  Referência  e  seus
anexos.

CONSIDERANDO que foi publicado no Diário da FECAM, a
convocação para apresentação de propostas,  tendo as
empresas  LOTUS  EV  FERNANDES  LTDA  CNPJ  Nº
51.539.478/0001-25,  apresentado  proposta  no  valor
global de R$ 7.963,00 (sete mil novecentos e sessenta e
três  reais),  NATHANA  L.  S.  BARBOSA  LTDA  CNPJ  N°

55.744.425/0001-05,  apresentado  proposta  no  valor
global  de  R$  7.980,00  (sete  mil  novecentos  e  oitenta
reais),  FRANCISCO FABIO DA SILVA BARBOSA CNPJ  N°
10.496.308/0001-23,  apresentado  proposta  no  valor
global  de R$ 7.640,00 (sete mil  seiscentos e quarenta
reais).  Sendo assim,  a  empresa  supracitada foi  a  que
melhor  apresentou  proposta  vantajosa  para  a
administração.

RESOLVE:                                

1  –  Fica  dispensado  o  procedimento  licitatório  para  a
Contratação de empresa especializada na confecção de